Os demais 

insumos e serviços foram cotados com base nas tabelas SINAPI e ORSE, ambas com mês de referência em setembro de 2025, e 

tabela Sicro com mês de referência em julho/2025. O custo total estimado para a solução em solo reforçado foi de 

R$ 2.118.544,02 (dois milhões, cento e dezoito mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e dois centavos), conforme detalhado 

na Tabela 5. 

Tabela 5 - Orçamento básico da solução em solo reforçado com geossintético. 

SOLUÇÃO A - EXECUÇÃO DE SOLO REFORÇADO COM GEOSSINTÉTICO 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND.  QUANT.  
PREÇO 

UNITÁRIO

[...]

temporal e a indisponibilidade de alguns itens nas tabelas atuais de referência, procedeu-se à atualização dos valores por meio 

dos índices de reajuste do DNIT, conforme descrito no Item 2.4 do referencial teórico. 

Conforme apresentado na  Tabela 6, o orçamento original totalizava R$ 2.862.636,57 (dois milhões, oitocentos e 

sessenta e dois mil, seiscentos e trinta e seis reais e cinquenta e sete centavos). Após a aplicação dos reajustes, o valor estimado 

para a execução da solução alcançou R$ 6.012.555,77 (seis milhões, doze mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e setenta e 

sete centavos), refletindo o aumento acumulado dos custos no período. 

Observa-se, entretanto, que alguns itens apresentaram redução no índice de correção, especialmente os serviços de 

hidrossemeadura e instalação de biomanta.